
Ministério Público do Estado do Amazonas 
Procuradoria-Geral de Justiça 

PROCESSO N. 2017.010328 

1. TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
1° TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N. 008/2017 - MP/PGJ 

1° Termo Apostilamento ao 1° Termo 
Aditivo ao Contrato Administrativo n.° 
008/2017 - MP/PGJ, que entre si 
celebram o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO AMAZONAS e o 
INSTITUTO EUVALDO LODI - 
IEL/AM, para a prestação de serviços 
de intemtediação de estágio. 

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS, por intermédio de sua 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, órgão de sua Administração Superior, 
com sede na cidade de Manaus, Estado do Amazonas, na Avenida Coronel Teixeira, 
7.995, Nova Esperança, 69.037-473, inscrita no CNPJ (MF) sob o n.° 04.153.748/0001-
85, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representada por sua 
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Exma. Sra. 
Leda Mara Nascimento Albuquerque, residente e domiciliada em 
Manaus/AM, portadora do documento de identidade n.° 638133 — SESEG, e 

inscrita no CPF (MI) sob o n.° 239.809.582-72, e o INSTITUTO EUVALDO LODI 
- IEL/AM, com sede na Av. Joaquim Nabuco, 1919, 1° andar, Centro, 69.020-031, 
Manaus/AM, inscrita no CNPJ (MF) sob o n.° 04.409.637/0001-97, daqui por diante 
denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo seu Diretor Regional, Sr. 
Nelson Azevedo dos Santos, portador do documento de identidade n.° 0101003-4 - 
SSP/AM e CPF (MF) n.° 009.510.302-30, tendo em vista o que consta no Processo n.° 
2017.010328, doravante referido por PROCESSO e, em consequência do Pregão 
Eletrônico n.° 4.004/2017-CPL/MP/PGJ (Processo n.° 2017.000500), resolvem assinar o 
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.° 008/2017 - MP/PGJ, nos termos da Lei 
n.° 8.666/1993 e mediante as seguintes cláusulas e condições: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

O presente termo tem por objeto a alteração do quadro descrito no parágrafo 
segundo da Clausula Segunda e alteração do parágrafo único da Cláusula Quarta 
do 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N. 008/2017 - 
MP/PGJ, nos termos do § 8°, do artigo 65, da Lei n.° 8.666/93 e da Cláusula Décima 

..4

Quarta do instrumento contratual. 

Avenida ?.1'oronel Teixeira, 7995, Nlperam - CEP: 69.037-473 - Manaus/AM 
	 1 

TE[.,: (92) 3655-0764 / 3655-0742 



10 R$ 850,00 •tagiários 	de 
1 	

Direito 

Estagiários 	de 
outros Cursos de 
Graduação 

5 2 R$850,00 

/5 R$ 650,00 Estagiários 	de 
3 	

1
1 
Ensino Médio 

1 O1AL ADI 
MENSAL 
ADITIVO 

l'Í) 	,k1 
LIt 	(3 

R$ 8.500,00 R$ 42.500,00 

R$ 4.250,00 R$ 21.250,00 

R$ 9.750,00 R$ 48.750,00 

R$ 22.500,00 R$ 112.500,00 

ESTAGIÁRIO 

) Transporte 
olsa+Auxiii 

LOR POR 

TOTAL 

Ministério Público do Estado do Amazonas 
Procuradoria-Geral de Justiça 

PROCESSO N.0  2017.010328 

1.0  TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
1Q TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.0  008/2017 — MP/PGJ 

CLÁUSULA SEGUNDA — DA ALTERAÇÃO:  

Em razão para presente apostila, ficam alterados o quadro descrito no 
parágrafo segundo da Clausula Segunda e o parágrafo único da Cláusula Quarta do 
1Q Termo Aditivo ao Contrato Administrativo n.0  008/2017 — MP/PGJ 

CLÁUSULA SEGUNDA — DO ADITIVO: 

Por força do presente instrumento, o valor mensal do Contrato 
Administrativo n.Q 008/2017 — MP/PGJ fica aditivado em 25% (vinte e cinco 
por cento), passando de R$ 1.920,00 (um mil, novecentos e vinte reais) 
para R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais), nos termos previstos no 
artigo 65, I, "b", parágrafo 1Q, da Lei n.0 8.666/93. 
Parágrafo primeiro. O aditamento no valor mensal do contrato decorre do 
acréscimo de 30 (trinta vagas) de estagiários, alterando o quantitativo atual 
de 120 (e vinte) vagas para /50 (cento e cinquenta) vagas. 
Parágrafo segundo. O valor da Bolsa Auxílio dos estagiários de nível 
médio será de R$ 600,00 (seiscentos e cinquenta reais) e dos estagiários de 
nível superior será de R$ 800,00 (oitocentos e cinquenta reais), acrescidos do 
Auxílio Transporte em pecúnia, no valor de R$ 50,00 (cinquenta reais) 
mensais, distribuídos conforme quadro abaixo: 

2 Avenida Coronel Teixeira, 7995, Nova Esperança — CEP: 69.037-473 — Manaus/AM 
TEL: (92) 3655-0764 / 3655-0742 



Ministério Público do Estado do Amazonas 
Procuradoria-Geral de Justiça 

PROCESSO N. 2017.010328 

1.° TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
1° TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N. 008/2017 — MP/PGJ 

CLÁUSULA QUARTA — DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

As despesas com a execução do presente contrato correrão, no presente 
exercício, à conta da seguinte dotação orçamentária: Unidade Gestora: 03101 
— Procuradoria-Geral de justiça; Unidade Orçamentária: 03101 — 
Procuradoria-Geral de justiça; Programa de Trabalho: 
03.122.0001.2001.0001 — Administração da Unidade; Fonte: 0100 — Recursos 
Ordinários; Natureza da Despesa: 33903915 — Contratos de Agenciamento 
de Estagiários, tendo sido emitida pela CONTRATANTE, em 06/12/2017, a 
Nota de Empenho n..° 2017NE01487, no valor total de R$ 24.980,00 (vinte e 
quatro mil, novecentos e oitenta reais). 

Parágrafo único. No exercício seguinte, o valor de R$ 87.520,00 (oitenta e 
sete mil, quinhentos e vinte reais), relativo ao complemento do contrato,  
será empenhado à conta de dotações consignadas para o orçamento vindouro.  

CLÁUSULA SEGUNDA — DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS:  

Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições estabelecidas Contrato 
Administrativo n.P- 008/2017 — MP/PGJ, firmado no dia 2 de maio de 2017, 
permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por este 
Termo. 

Manaus (Am.), 30 de janeiro de 2018. 

felLEDA MARA NA CINI- VF,0 ALBUQUERQUE 
Subprocuradora-Geral de Justiç3ipara Assuntos Administrativos 

NELSO AZEVEDO DI S SANTOS 
Diretor Regional do Instituto Euvaldo Lodi — IEL/AM 

TESTEMUN 

fkri 11. Nome: LIGIA g 'f.ánti O. SE/ 
Agente de A.:. - Administrativo RG: 	RG:2812718 -SP/PA 

CPF: 	CPF: 571.907.632-87 

2. 
Nome: HE' DER NOt3REGA RIBEIRO 

Adrie cie 4,  AdmnietatM 
RG: 	RG:1305041-9 -SP/AM 
CPF: 	CPF: 614.176.822-04 

Avenida Coronel Teixeira, 7995, Nova Esperança — CEP: 69,037473 — Manaus/AM 
TEL: (92) 3655-0764 / 3655-0742 


	00000001
	00000002
	00000003

